
„Der noch im vergangenen Jahr er-
rungene Abschluss entfaltet zwar erst 
dieses Jahr seine Wirkung dafür aber mit 
voller Kraft. Bereits im Januar gab es mit 
der ersten Inflationsausgleichsprämie 
konkrete Entlastung für die Kolleginnen 
und Kollegen. Nun folgt mit der Erhö-
hung der Entgelte eine weitere dauer-
hafte Maßnahme, die den Beschäftigten 
viel Druck von den Schultern nimmt – 
und der deutschen Wirtschaft guttut. 

Damit wir in der nächsten Tarifrunde 
erneut ein derart solides Ergebnis er-
zielen können, müssen wir uns bereits 
frühzeitig gewissenhaft vorbereiten. Da-
mit beginnt die gewählte Tarifkommis-
sion bereits diesen November – also ein 
Jahr vor der Tarifrunde.

Zugleich gilt: Je mehr sich in der Ta-
rifrunde einbringen, desto besser das 
Ergebnis. Also werde am besten gleich 
heute noch Mitglied der IG Metall!“

Mirko Richter,  
Verhandlungsführer der IG Metall:
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Juli 2023

ENTGELTSTEIGERUNG BRINGT 
5,2 PROZENT MEHR GELD  
AB AUGUST

Gute Nachrichten: Die Beschäftigten 
der Feinstblechpackungsindustrie er-
halten bundesweit ab August satte 5,2 
Prozent mehr Entgelt. 

Bereits im Januar 2023 griff die erste 
im Tarifvertrag vereinbarte Entlastungs-
maßnahme: Die ersten 1.500 Euro der 
steuerfreien Inflationsausgleichsprämie 
wurden auf die Konten der Beschäftigten 
überwiesen. Auszubildende erhielten an-
teilig 750 Euro. 

Im Januar 2024 folgen in einem zwei-
ten Schritt weitere 1.500 Euro, für Auszu-
bildende gibt es erneut 750 Euro. 

Eine weitere nachhaltige Erhöhung 
der Entgelttabelle gibt es schließlich im 
Juni 2024 – dann steigen die Entgelte um 
nochmals 3,3 Prozent. Eine Übersicht der 
aktuellen Entgelttabellen findet sich auf 

der Rückseite!
Die im Tarifabschluss errungenen 

Maßnahmen bringen somit deutlich spür-
bare Entlastung für die Beschäftigten 
in Krisenzeiten. Gleichzeitig wirken die 
angepassten Entgelte stabilisierend auf 
die Kaufkraft und damit auf die deutsche 
Wirtschaft. Der aktuelle Entgelttarifver-
trag hat eine Laufzeit von insgesamt 24 
Monaten. 

Die Vorbereitungen für die nächste 
Tarifrunde lassen somit nicht lange auf 
sich warten. Bereits am 23. November 
2023 tritt die gewählte Tarifkommission 
zur Planung der nächsten Tarifrunde zu-
sammen. Vom 26. bis 27. Februar 2024 
folgt die Klausurtagung der Verhand-
lungskommission.

  Bild der Tarifkommission am 6. Dezember 2022, 
nachdem sie dem Abschluss zugestimmt hat.
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DIE ENTGELTTABBELLEAUF EINEN BLICK
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1. Ausbildungsjahr
2. Ausbildungsjahr
3. Ausbildungsjahr
4. Ausbildungsjahr

ab 01.08.2023

ab 01.08.2023

ab 01.06.2024

ab 01.06.2024

Entgeltgruppe

Ausbildung

2.623 €
2.748 €
2.900 €
2.957 €
3.034 €
3.179 €
3.337 €
3.412 €
3.643 €
3.736 €
3.873 €
4.037 €
4.177 €
4.333 €
4.738 €
4.857 €
5.145 €

5.366 €
5.667 €
5.891 €
6.207 €

1.183 €
1.244 €
1.274 €
1.335 €

2.710 €
2.839 €
2.996 €
3.055 €
3.134 €

3.284 €
3.447 €
3.525 €
3.763 €
3.859 €
4.001 €
4.170 €
4.315 €
4.476 €
4.894 €
5.017 €
5.315 €
5.543 €
5.854 €
6.085 €
6.412 €

1.222 €
1.285 €
1.316 €
1.379 €

EintrittsdatumB E I T R I T T S E R K L Ä R U N G Auch möglich unter www.igmetall.de/beitreten

Beitritt: Hiermit trete ich der IG Metall bei 
und erkenne die Satzung dieser Gewerk-
schaft an. Ich bestätige die Richtigkeit der 
Angaben zu meiner Person und nehme 
den Datenschutzhinweis der IG Metall zur 
Kenntnis.

SEPA-Lastschriftmandat (wiederkehrende Lastschriften): Gläubiger-Identifikationsnummer der IG Metall: DE71 
ZZZ0 0000 0535 93, Mandatsreferenz: Mitgliedsnummer01. Ich ermächtige die IG Metall, den satzungsgemäßen 
Migliedsbeitrag einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der IG Metall auf mein Konto gezo-
genen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsda-
tum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten 
Bedingungen. Änderungen meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.

Datenschutz: Mitgliedsdaten werden nur im Sinne der Satzung verwendet. Meine personenbezogenen 
Daten werden von der IG Metall und ihren gewerkschaftlichen Vertrauensleuten unter Beachtung 
der datenschutzrechtlichen Vorschriften der EU-Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO) und des 
Bundesdatenschutzgesetzes für die Begründung und Verwaltung meiner Mitgliedschaft erhoben, 
verarbeitet und genutzt. Weitere Hinweise zum Datenschutz finde ich unter 
www.igmetall.de/datenschutz.
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Name Vorname Geburtsdatum
T T M M J J J J   weiblich 

  männlich

Geschlecht

StaatsangehörigkeitStraße     Hausnr. Land PLZ Wohnort

Mobiltel.     dienstlich    privat Telefon     dienstlich    privat

E-Mail     dienstlich     privat

Ich bin    Vollzeit beschäftigt   Teilzeit beschäftigt   in Altersteilzeit Arbeitsphase   in Altersteilzeit Freistellungsphase   Solo-Selbstständig
Betrieb / Einsatzbetrieb PLZ   Ort   Personal- /Stammnummer Kostenstelle

von: bis: Verleihbetrieb:  Leihbeschäftigte*r      mit Werkvertrag      befristet

Ich bin derzeit      Auszubildende*r     Dual Studierende*r     Student*in     Schüler*in     Ferienbeschäftigte*r von: bis: wenn Student*in, Hochschule:

I B A N durchschn. mtl. Bruttoeinkommen, davon 1 % Mitgliedsbeitrag = 

  
Mitgliedsbeitrag

Der Mitgliedsbeitrag beträgt 1 % vom durchschnittlichen monatlichen Bruttoeinkommen. Studierende und Schüler*in-
nen ohne Beschäftigung zahlen 2,05 Euro. Anspruch auf Leistungen besteht nur bei satzungsgemäßem Beitrag. 

Ort/Datum/Unterschri ft

BEITRITTSERKLÄRUNG

JANUAR 2023

750 € FÜR AUSZUBILDENDE

1.500 € INFLATIONS-
AUSGLEICHSPRÄMIE

JANUAR 2024

750 € FÜR AUSZUBILDENDE

1.500 € INFLATIONS-
AUSGLEICHSPRÄMIE

1. AUGUST 2023
+5,2 % ENTGELTERHÖHUNG

1. JUNI 2024
+3,3 % ENTGELTERHÖHUNG

30. NOVEMBER 2024
AUSLAUFEN DER
TARIFVERTRÄGE

23. NOVEMBER 2023
SITZUNG DER 
TARIFKOMMISSION

FRÜHJAHR 2024
SITZUNGEN DER 
TARIFKOMMISSION

FORDERUNGSBESCHLUSS

26. & 27. FEBRUAR 2024
KLAUSURTAGUNG DER
VERHANDLUNGS-
KOMMISSION

Nur durch eine starke und einflussreiche IG Metall konnten 
wir gemeinsam ein starkes Ergebnis durchsetzen!
Komm in unsere Mitte! ► Beitrittserklärung ausfüllen!


